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Den 12. september 2022 

 
REFERAT 

 
Temamøde i hovedbestyrelsen 

Den 27.-28. august 2022 
Radisson Blu Limfjord Hotel, Ved Stranden 14-16, 9000 Aalborg 

 
Deltagere 
Landsformand   René la Cour Sell 
Næstformand  Berit Kjærgaard 
Nordsjællands kreds Inger Albertsen 
Fyns kreds  Christian Reventlow 
Fyns kreds  Inge Sundbøll 
Fyns kreds  Eva Poppen 
Storkøbenhavns kreds Bodil Klinke  
Storkøbenhavns kreds  Lis Johnson 
Nordjyllands kreds Pia Fog     
Nordjyllands kreds Poul Israelsen 
Vestjyllands kreds Svend Jensen (suppleant)  
Sjællands Øst kreds Kristine Nielsen 
Sjællands Øst kreds Else Riis (suppleant) 
Storstrømmens kreds Ella Brødbæk   
Sønderjyllands kreds Anton Klaaby 
Sydøstjyllands kreds  Karen Lykkegaard  
Sydøstjyllands kreds Peder Rahbek 
Vestsjællands kreds Dorthe Nakskov Ilsfort 
Vestsjællands kreds Anne-Mette Ejlertsen 
Midtnordjyllands kreds Lise Tølbøll  
Østjyllands kreds Hanne Westergaard 
Østjyllands kreds Lone Kjær Kristensen  
Østjyllands kreds Villy Sørensen   
Øvrige medlemmer Michael Vendelbo 
 
Afbud 
Vestjyllands kreds Svend Lundsberg 
København/Frb kreds  Jan D. Petersen  
København/Frb kreds Diana Holm 
Sjællands Øst kreds Gert Larsen 
Nordsjællands kreds Preben Carøe 
Bornholms kreds Jytte Lund 
Sydvestjyllands kreds Else Kongsdal Jensen 
Storkøbenhavns kreds Hanne Corneliussen  
Øvrige medlemmer Heino Jespersen 
Øvrige medlemmer Hannah Petersen 
Øvrige medlemmer Per Eriksen 
 
Sekretariat 
Direktør  Astrid Blom 
Sundhedspolitisk konsulent Marlene Grønnegaard Them 
Projektmedarbejder Trine Hørmann Thomsen 
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Tema 1 – Hverdagslivet og håndteringsstrategier 

 
Projektmedarbejder og sygeplejerske Trine Hørmann Thomsen holdt et oplæg om hverdagslivet og 
håndteringsstrategier.  
 
På baggrund af oplægget blev hovedbestyrelsen inddelt i grupper. Første gruppeøvelse handlede om at drøfte 
de persontyper/håndteringstyper, som Trine Hørmann Thomsen havde redegjort for i sit oplæg. 
 
Refleksioner fra øvelsen: 

- De forskellige typer optræder på forskellige tidspunkter i sygdommen. 
- Viden om persontyper kan bruges som et dialogværktøj mellem patient og pårørende. 
- Man er ofte flere typer. 
- Den sygdomsramte og pårørende er ikke altid enige om persontype. 
- Som behandler er det vigtigt at kende persontypen. 

 
Herefter drøftede hovedbestyrelsen et skema, som Trine Hørmann Thomsen har udarbejdet på baggrund af 
sin forskning i hverdagslivet og håndteringsstrategier. Skemaet skal understøtte, at patienter og pårørende 
identificerer symptomer/udfordringer samt bliver bevidst om strategier til at håndtere dem. Skemaet 
indeholder også en del om at sætte mål, hvortil Trine Hørmann Thomsen påpegede, at det er vigtigt at 
arbejde med sine mål i de perioder, hvor man har det godt. 
 
Afslutningsvis havde hovedbestyrelsen en drøftelse af, om det giver mening at bruge skemaet, og hvornår 
man i givet fald skal bruge det. Flere fremhævede, at det kunne være et værktøj, når man er til konsultation 
hos neurolog, da det kan spore samtalen hen på det vigtigste. Der blev også foreslået at bruge det som 
erfaringsudveksling mellem patienter/pårørende, da man kan bruge hinandens håndteringsstrategier. Trine 
Hørmann Thomsen oplyste, at skemaet er tiltænkt at bruge i hjemmet, så patienter og pårørende bliver 
opmærksom på at kunne håndtere symptomer bedst muligt.  
 
Trine Hørmann Thomsen konkluderede, at hun tager alle input med videre i udarbejdelsen af skemaet og vil 
præsentere/validere redskabet i kredse og klubber i forbindelse med oplæg i efteråret. 
 

Tema 2 – Kvalitetsplaner og sundhedsklynger 

 
Direktør for Sundhed og Kultur i Aalborg Kommune, Bente Graversen, holdt oplæg om sundhedsklynger og 
kvalitetsplaner set ud fra en stor kommune.  
 
I den nye sundhedsreform, der blev vedtaget maj 2022, blev der etableret 22 sundhedsklynger rundt om de 
store akutsygehuse i hele landet. Sundhedsklynger er et samarbejde mellem kommuner, hospitaler og almen 
praksis, hvor man samarbejder om de borgere, der går på tværs af sektorerne, især kroniske patienter, ældre 
medicinske patienter og borgere med psykiske lidelser.   
 
I Nordjylland har de haft fire sundhedsklynger de sidste fire år. Klyngerne har hidtil bestået af et fagligt 
niveau, men vil fremadrettet også skulle indeholde et politisk niveau. 
 
I sundhedsreformen blev der ligeledes vedtaget, at der skal laves kvalitetsplaner. Den første kvalitetsplan vil 
være for de kommunale akutfunktioner og skal udarbejdes i 2022. I 2023 skal der udarbejdes kvalitetsplaner 
for patientrettede forebyggelsestilbud for borgere med kroniske sygdomme. 
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Bente Graversen præsenterede et nyt initiativ i Aalborg Kommune til mennesker med parkinson. De har 
etableret et parkinson team, som består af fysioterapeuter, en medarbejder fra visitation/myndighed, en 
sygeplejerske samt en medarbejder fra aktivitetsområdet. Teamet kan kontaktes én time om dagen mandag 
til fredag. Teamet er et toårigt projekt finansieret af en intern innovationspulje. Ideen udsprang af en 
temadag arrangeret af den lokale kreds i Parkinsonforeningen i 2019. Bente Graversen foreslog, at mindre 
kommuner kan anvende de nye sundhedsklynger og lave et parkinson team på tværs. Hun opfordrede til, at 
man i første omgang kontakter sundhedsdirektøren i sin kommune og dernæst udvalgsformænd/borgmester.  
 
På spørgsmål om Aalborg Kommune vil indsamle data i forbindelse med parkinson teamet svarede Bente 
Graversen, at det kunne være interessant, og at hun meget gerne vil tale videre om dette.  
 
Direktøren opfordrede til, at parkinson teamet fastholder den ene time dagligt. Erfaringer fra andre 
parkinsonkoordinatorer er, at de får færre og færre timer.  
 

Tema 3 – Mangel på neurologer 

 
Sundhedspolitisk konsulent Marlene Grønnegaard Them indledte med at redegøre for data fra to rapporter, 
der handler om manglen på neurologer samt en ny lægeprognose, der lægger op til at øge uddannelsen af 
neurologer med 85 procent. Lægeprognosen skal følges op af en dimensioneringsplan, der regulerer antallet 
af speciallæger gennem fordeling af uddannelsesforløb inden for de enkelte specialer og 
videreuddannelsesregioner. 
 
Herefter holdt overlæge på neurologisk afdeling Aalborg Universitetshospital, Lotte Vinge, et oplæg, hvor hun 
skitserede udfordringerne med, at der er for få neurologer til antallet af patienter med neurologiske 
sygdomme. På afdelingen har de gjort en række tiltag for at fastholde og rekruttere flere neurologer, f.eks. 
tilbyde mere forskning, flere KBU-stillinger (den kliniske basisuddannelse, som alle læger skal igennem), mere 
sprogundervisning til udenlandske læger, kreative introduktionsstillinger der tager højde for individuelle 
behov, fastholdelse af pensionister, fokus på undervisning og faglige arrangementer samt opgaveglidning til 
andre faggrupper.  
 
Lotte Vinge præsenterede en række forslag fremadrettet og kom bl.a. ind på behovsstyret konsultationer i 
nogle faser af sygdommen, men bemærkede, at det er vigtigt ikke at tabe de svage patienter. Derudover 
kunne hun se både fordele og ulemper ved at lave kvalitetsstandarder for behandling af mennesker med 
parkinson. Det kan være et godt politisk redskab, men der vil gå tid fra patienten til administration.   
 
Hovedbestyrelsen havde en drøftelse af neurologens opgaver, og hvordan parkinsonsygeplejersker kan 
understøtte neurologens arbejde.  
 
Sygeplejerske Trine Hørmann Thomsen fortalte om patientuddannelsen på Rigshospitalet - Glostrup, der 
klæder patienter på til at leve med Parkinsons sygdom.    
 

Tema 4 – Det videre arbejde med strategi for Parkinsonforeningen 

 
Landsformand René la Cour Sell præsenterede en behovs- og målanalyse, som led i et videre strategiarbejde. 
Formålet er at skabe et overblik over behov og mål i behandlingen for mennesker med parkinson, og på 
baggrund heraf kunne finde de områder, hvor der mangler at blive iværksat initiativer.  
 
Landsformanden opfordrede hovedbestyrelsen til at gennemgå analysen og sende eventuelle kommentarer 
til direktøren. 


